SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS
CAMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO – CTPLAN

Rua Prof. Lucio M. Rodrigues, 120 – USP –  Fone 11-3039.320 - CEP 05508-020 São Paulo-SP

Rua Silvares, nº 100 - fone 18- 3642.3655 - fax 18-3642.3502

CEP 16.200.028 - Birigui - São Paulo

São Paulo,       de Setembro de 2013

Informação 001/2013

Assunto: Classificação (“Vocação”) das UGRHIs – Anexo III da LEI nº 9.034, de 27 de

dezembro de 1994

Senhor Secretário Executivo do CRH

Em atenção à demanda do CRH, “Revisão da classificação das UGRHIs”, esta CT
baseada em:

- Manifestações recebidas dos comitês, num total de 14, dos quais somente o CBH-BT
apresentou proposta de alteração em relação aos últimos PERHs (04/07, 08/11 e 12/15),
alterando a vocação da UGRHI de Agropecuária para Agroindustrial, classificação que não
existe no PERH.

Entendeu que deveria aceitar as sugestôes, porém propor ao CORHI estabelecer a
necessidade de que sejam discutidas as classificações das UGRHIs e inclusive, se
necessário, alteração das mesmas, quando da discussão do próximo PERH 2016-2019.

Atenciosamente, ficamos a disposição para possíveis esclarecimentos.

_________________________________

Alexandre Liazi

Tecnólogo da DRH/DAEE

Coordenador da CTPLAN